
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Pagamento onorario professionisti

Contenuto Azienda USL Toscana Centro/ P.A. - B.L. RG 8483/2023

Risarcimento del danno in gestione diretta sinistro n. 22RCT138. 

Saldo onorari CTU Dr. Valerio Del Bono come da provvedimento del Giudice 
Dr.ssa Condò del 30.08.2024.

Dipartimento DIREZIONE GENERALE

Direttore Dipartimento -

Struttura SOC AFFARI LEGALI AVVOCATURA E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

Direttore della Struttura VOLPINI ROBERTA

Responsabile del
procedimento

MOLESTI LILIANA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.820,77 Altre sopravvenienze passive per rischio 
clinico

3E020417 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale - Modifiche alla L.R. n. 40/2005”;

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1 del 07.01.2016 avente ad oggetto “LRT 40/2002 e ss.mm..ii.
presa d’atto costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro, a decorrere dal 1° gennaio 2016;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  644  del  18.04.2019  di  “approvazione  del  sistema
aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai
Dirigenti delle macroarticolazioni aziendali”;

Vista la procedura aziendale per la gestione diretta delle richieste di risarcimento danni, approvata con
deliberazione n. 562 del 7 maggio 2020 e ss.mm.ii.;

Premesso che: 
- i  Sigg.ri P.A. e B.L. con ricorso innanzi al Tribunale di Firenze richiedevano il  risarcimento dei danni
conseguenti al decesso della Sig.ra T.L., asseritamente avvenuto a causa di errate prestazioni sanitarie; 
- il sinistro n. 22RCT138 rientra nel sistema di gestione diretta del rischio per responsabilità civile verso
terzi;
- l’Azienda USL Toscana Centro si costituiva ritualmente in giudizio, contestando in fatto ed in diritto le
pretese avversarie, in punto di an e quantum;
- il  Giudice Dr.ssa Condò disponeva procedersi  a CTU medico legale,  nominando quali  CCTTUU la
Dr.ssa Monica Puttini e il Dr. Valerio Del Bono;
- successivamente al deposito della relazione integrativa a seguito della richiesta di chiarimenti avanzata dal
Giudice, la stessa provvedeva alla liquidazione dei compensi dovuti ai CCTTUU, con provvedimento del
30.08.2024, nella somma complessiva di € 2.984,88, oltre accessori;

Preso atto che:
- il Dr. Valerio Del Bono richiedeva all’Azienda il pagamento dei suoi onorari, inviando pro forma di
parcella, in data 29.11.2024, per € 1492,44, oltre accessori di legge, per un totale di € 1.820,77;

Ritenuto:
- pertanto di dover procedere al pagamento dell’importo complessivo di € 1.820,77, in favore del CTU Dr.
Valerio Del Bono;
- di riservarsi il recupero delle suddette somme nei confronti degli attori in caso di loro soccombenza;

Dato atto che il costo complessivo di € 1.820,77 derivante dall'adozione del presente atto è attribuito al
conto di contabilità generale 3E020417 “Altre sopravvenienze passive per rischio clinico” esercizio anno
2025;

Tenuto conto che  l’importo suddetto, a seguito di apposita comunicazione e rendicontazione da parte
dell’Azienda alla Regione Toscana, verrà totalmente rimborsato da quest’ultima così come previsto dal
DPGR n. 2047 del 29/04/2010 (all. 1 par. 7.4 – contributi finalizzati ricorrenti a copertura della spesa
annuale derivante da riconoscimento della responsabilità civile aziendale in caso di sinistri sanitari);

Ritenuto di dover di trasmettere la presente deliberazione alla procura Regionale della Corte dei Conti, per
il  seguito  di  competenza,  così  come  previsto  dalle  indicazioni  inerenti  l’obbligo  di  segnalazione  alla
Procura  Regionale  della  Corte  dei  Conti  in  materia  di  responsabilità  da  “malpractice”  nelle  Aziende
Sanitarie pubbliche comunicate all’Azienda con Circolare prot. N. 005/GRC/2015 del 19/01/2015;



                                                                   
Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Affari legali Avvocatura e Gestione del Contenzioso Avv.
Volpini Roberta, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità
e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, Avv. Liliana Molesti, in servizio c/o la Struttura SOC Affari legali
Avvocatura e gestione del Contenzioso;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di prendere atto di quanto disposto dal Giudice Dr.ssa Condò con provvedimento del 30.08.2024 e, per
l’effetto, di procedere al pagamento del saldo degli onorari spettanti in favore del CTU Dr. Valerio Del
Bono, quantificati in € 1.820,77, comprensivi di accessori;

2) di imputare il  costo complessivo di € 1.820,77, comprensivi si accessori,  derivante dall'adozione del
presente atto al conto di contabilità generale 3E020417 “Altre sopravvenienze passive per rischio clinico”
esercizio anno 2025;

3) di riservarsi il recupero delle suddette somme nei confronti degli attori in caso di loro soccombenza;

4) di dare atto che la predetta somma verrà totalmente rimborsata all’Azienda USL Toscana Centro dalla
Regione Toscana così come previsto dal suddetto decreto n. 2047 del 29/04/2010;

5) di trasmettere la presente deliberazione alla procura Regionale della Corte dei Conti, per il seguito di
competenza, così come previsto dalle indicazioni inerenti l’obbligo di segnalazione alla Procura Regionale
della  Corte  dei  Conti  in  materia  di  responsabilità  da  “malpractice”  nelle  Aziende  Sanitarie  pubbliche
comunicate all’Azienda con Circolare prot. N. 005/GRC/2015 del 19/01/2015; 

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

7) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE
SOC AFFARI LEGALI, AVVOCATURA E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

(Avv. Volpini Roberta)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

